第 7回 国内における毒ガス弾等に関する総合調査検討会 議事要旨

１ 日時・場所：平成 16年 10月 26日(火)12：30～14：30 経済産業省別館８

２ 出席者   ：

(検討会委員) ：森田座長、高橋委員、田中委員、野口委員、箱崎委員、花岡

 平田委員、山里委員、横山(尚)委員、横山(裕)委員。

(環境省) ：企画課長、環境リスク評価室長ほか。

(オブザーバー) ：茨城県、神栖町、神奈川県、平塚市、寒川町、千葉県、船橋

市、八千代市。

３ 議事概要

(1) 議題 1「茨城県神栖町における汚染源掘削調査の掘削手順について」

事務局から資料3に沿って茨城県神栖町における汚染源掘削調査の掘

いて説明した。

土壌から大型物を篩い分けすることに関して、土壌処理の受け入れ条

どのくらいの目の細かさで篩うか決める必要があるとの委員からの指摘

壌処理業者が決まりしだい、掘削業者と土壌処理業者の間で詰めさせる

いと説明し、了承された。

また、白い固まりが出た場合、食酢をかけて確認することに関して、

必要があるのかとの指摘に対し、発見された段階で先生方にご相談して

じて判断したいと説明して、了承された。

今後、資料 3の手順で掘削調査を実施することについて了承された。

(2) 議題 2「神栖町の地下水モニタリング（８月）及びＢ地区の調査結果に

 事務局から資料 4-1、4-2 に沿って神栖町の地下水モニタリング（８
資料 2

(案)

２５会議室

委員、

市、習志野

削手順につ

件に応じて、

に対し、土

ようにした

現場でする

、状況に応

ついて」

月）及びＢ

地区の調査結果ついて説明した。

 今後、10月と 2月にモニタリングを実施する予定となっているが、10月の結果

を見て、場合によっては、特定のいくつかの観測孔については、もうすこし頻繁に

測定した方が良いとのご意見があった。

今後、資料 4-1、4-2の「今後の調査方針」の方向で調査を進めることについて、

10 月の結果を一部の委員にご確認頂き、意見をいただきながら進めることとし、

了承を得た。

(3) 議題 3「寒川、平塚、習志野における環境調査結果及び今後の調査計画について」

 事務局から資料５に沿って寒川、平塚、習志野における環境調査結果及び今後の

調査計画について説明した。

 今後、「平成 16 年度第二次調査(11 月～12 月)計画」の方向で調査を進めること

について了承を得た。

(4) 議題 4「ＢＣ事案の環境調査計画について」

 事務局から資料 6、資料 7に沿ってＢＣ事案の環境調査計画について説明した。

今後、資料 6、資料 7の方向で調査を進めることについて了承を得た。

(5) 議題 5「その他」

事務局から、次回の検討会は１２月上～中旬を予定していることについて説明し

た。

以上